
REGIONE PIEMONTE BU46 19/11/2015 
 

Provincia di Vercelli 
Declassificazione a comunale e e cessione della S.P. n.1 - tratto dal Km.0+000 al Km.0+450 ed 
acquisizione dal Comune di Crescentino della strada comunale "Bretella Nord est" 
(cavalcaferrovia Lignola). 
 
Premesso che: 
 
�  Con note in data 23/12/2014 prot. n. 11161 ed in data 04/032015 prot. n. 1780 il Comune di 
Crescentino ha chiesto a questa Amministrazione di acqusire al proprio demanio la strada comunale 
che collega la S.P. n. 1 “delle Grange” alla strada comunale “via Viotti” in corrispondenza dello 
svincolo di collegamento alla S.P. n. 31 bis(variante all’abitato di Crescentino),in quanto 
considerata di valenza provinciale; 
� Questa Amministrazione con note in data 03/02/2015 prot. n. 0007934 ed in data 12/05/2015 
prot. n.0017661  ha dichiarato la propria disponibilità ad acquisire il succitato tratto di strada, 
proponendo al Comune di acquisire a sua volta un tratto di strada provinciale interna all’abitato e di 
riparare le barriere stradali poste sul sovrappasso ferroviario lungo il tratto di viabilità da acquisire 
al demanio provinciale;  
� Con nota in data 17/06/2015 prot. n. 4889 il Comune di Crescentino ha comunicato di avere 
provveduto alla sistemazione delle barriere sul sovrappasso ferroviario e di essere disponibile ad 
acquisire al proprio demanio il tratto di strada provinciale interno all’abitato,come chiesto dalla 
Provincia con le succitate istanze; 
� Il  precitato Comune,con delibera del Consiglio n. 29 in data 03/07/2015, inoltrata tramite fax in 
data 7/8/2015, ha formalizzato la volontà manifestata con la succitata nota del 17/06/2015; 
Considerato che i tratti di strada oggetto di reciproca acquisizione possono ritenersi,per ubicazione e 
collegamento, di valenza più provinciale che comunale e viceversa; 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DELIBERA 
 
1) Di declassificare a comunale e conseguentemente di cedere al Comune di Crescentino,nonché di 
acquisire da quast’ultimo i seguenti tratti stradali ,meglio identificati nella planimetria allegata alla 
presente deliberazione,quale parte integrante e sostanziale: 
a)Da declassificare e cedere al Comune: 
-S.P. n. 1”delle Grange”dal Km. 0+000 al Km. 0+450 per una lunghezza di  ml. 450 circa; 
b)Da acquisire dal Comune al demanio stradale provinciale: 
-Strada comunale”Bretella Nord-Est”(cavalcaferrovia”Lignola”) che collega la S.P. n.1”delle 
Grange” con la S.P. 31 bis”del Monferrato” per una lunghezza di ml. 1.310,00 circa; 
2) Di dare atto che il Dirigente Responsabile del Settore Viabilità -Protezione Civile – Edilizia –
Trasporti – Sicurezza Luoghi di Lavoro  provvederà all’adozione di tutti gli atti necessari al 
trasferimento ed all’acquisizione dei tratti stradali interessati;  
 


